
  

 
 

 



  

 

EUROPSKI TJEDAN MOBILNOSTI U RIJECI 

 

Grad Rijeka i ove godine obilježava Europski tjedan mobilnosti u periodu od 
16.-22. rujna 2018. godine, čime već godinama promovira održivu mobilnost, 
sprječavanje emisije štetnih plinova, te kvalitetniji način života i kulturu življenja u 
urbanim sredinama. 

Svake se godine Europski tjedan kretanja odabirom tzv. središnje teme 
usredotočuje na neki od gorućih problema povezanih s održivom mobilnošću. 
Središnja tema ovogodišnjeg tjedna je „Mix and move“, odnosno „Podijeli se, pokreni 
se“ koji poziva građane i sudionike na razmišljanje i upotrebu održivih i ekološki 
prihvatljivijih oblika kretanja. Promovira se korištenje javnog prijevoza, „car sharing“ 
modela, bicikala i drugih ekološki prihvatljivih prijevoznih sredstava, te njihovog 
međusobnog kombiniranja.  

Korištenjem zajedničkih oblika prometa možemo smanjiti naše troškove i 
ugljični dioksid, a ujedno možemo pospješiti naš socijalni razvoj upoznajući nove ljude 
na tim putovanjima i tako obogatiti naše putovanje i učiniti ga društvenijim.  

Dijeljenje nam također omogućuje i lakše miješanje vrsta prijevoza. Vožnja, 
bicikliranje, javni promet – sve je to moguće kada dijelimo, tako se svake godine 
zatvara  neka gradska prometnica, pretvara u pješačku zonu i time ukazuje na značaj 
reduciranja prometa u centru grada i samoj urbanoj jezgri. 

Svi gradovi sudionici osim prigodnog programa moraju obilježiti „Dan bez 
automobila“ (22.rujna) zatvaranjem prometne površine za promet, te provesti trajnu 
mjeru.   

Ovogodišnja trajna mjera je uspostava jedinstvenog sustava javnog prijevoza 
autobusne i  željezničke linije, koji će građani moći koristiti od 17. rujna 2018. godine 
kupnjom jedinstvene prijevozne karte. Također, u ovoj godini izgradnjom Parka 
Pomerio, cjelovitom rekonstrukcijom Ulice Ivana Rendića (izgradnja novog  



  

 

 

 

obostranog nogostupa) i rekonstrukcijom dijela Ulice Pomerio (uređenje nove 
autobusne postaje i novog autobusnog ugibališta, uređenje i proširenje  dijela 
nogostupa uz parkovnu površinu), te prelociranjem pješačkog prijelaza povećane su 
pješačke površine i sigurnost prolaznika, te je time uspostavljena još jedna trajna 
mjera.   

Prošle godine „Dan bez automobila“ je obilježen zatvaranjem donjeg dijela 
Ciottine ulice (od Kapucinske crkve do Barčićeve ulice) za promet. Prenamjenom 
Ciottine ulice u pješačku zonu proširio bi se pješački koridor Korza, te potaknulo 
kretanje građana prema zapadnom dijelu centra grada. Prošlogodišnji zahvat je bio 
pozitivno prihvaćen od strane građana, te su u provedenoj anketi izjavili kako bi voljeli 
u budućnosti da to postane trajno. 

Tim povodom se ove godine Ciottina ulica zatvara na trotjedni period od 08. 
do 29. rujna 2018. godine. Cilj ovogodišnjeg duljeg zatvaranja je stvaranje novih 
prometnih navika građana u njezinom zaobilaženju, provođenje potrebnih mjerenja 
za izradu elaborata prometne reorganizacije sustava Ciottina ulica - Dežmanova ulica 
- Barčićeva ulica - Jadranski trg, te analiza prometnog intenziteta. 

Budući da je cilj zatvaranja južnog dijela Ciottine ulice proširenje pješačke zone 
dio aktivnosti ovogodišnjeg programa će se odvijati u Ciottinoj ulici, a u njegovu 
realizaciju biti će uključeni i poduzetnici koji djeluju u tom prostoru. 

Uz navedeni program u nastavku očekujte  i razna programska iznenađenja u 

Ciottinoj ulici, koja će Vam dočarati živ i spontani karakter ove ulice. Dođite i uvjerite 

se sami ! 

Za kraj, u suradnji sa Školom za primijenjenu umjetnost u Rijeci i udrugama 

Zlatni ljudi i Mandala umjetnički i kulturno će se obogatiti dionica Riječkih šetnica u 

kanjonu Rječine postavljanjem učeničkih radova! Dođi, vidi, prošetaj, sudjeluj!    



  

PROGRAM ETM 2018: 

 

16. RUJAN 2018. NEDJELJA 

Gdje su riječki mlinovi? 

ŠTO: Šetnja Riječkom šetnicom uz stručno vodstvo 

KADA: u 9:30 polazak sa Konta 

ORGANIZATOR: Grad Rijeka uz Planinarska društva HP i HT Učka 

VIŠE: Šetnja Riječkom šetnicom od centra grada od Hotela Continental do mlinova 

Žakalj i Matešićevog mlina i natrag uz stručno vodstvo planinara iz Planinarskog 

društva HP i HT Učka. Namijenjena je svim zainteresiranim građanima, uz napomenu 

da obuku adekvatnu planinarsku obuću, ponesu sa sobom dovoljno vode i malu 

marendu. 

17. RUJAN 2018. PONEDJELJAK 

Veseli pločnici Ciottine ulice 

ŠTO: Oslikavanje pločnika u Ciottinoj ulici 

KADA: od 10:00 

ORGANIZATOR: Eko centar Mladi čuvari okoliša 

VIŠE: Djeca iz Eko centra Mladih čuvara okoliša oslikavat će pločnik Ciottine ulice, kao 
tradicionalnu aktivnost Europskog tjedna kretanja.  



  

18. RUJAN 2018. UTORAK 

Ciottina u ritmu Dnevnog boravka 

ŠTO: Glazbeno umjetnički program u Ciottinoj ulici.  

KADA: umjetnički dio odvijat će se poslijepodnevnim satima, a glazbeni dio počinje u 

20:00 

ORGANIZATOR: Dnevni boravak 

VIŠE: Umjetnički program počinje dočarat će ga akademski slikari Aleksandar 
Rokanović i Dorijan Šikić izazivajući brzopotezne skice i portrete šetača u Ciottinoj 
ulici. 
Glazbeni program počinje u 20:00 h u izvedbi Gorana Tomića i Flamenko tria. 

19. RUJAN 2018. SRIJEDA 

Blok predavanja Europskog tjedna mobilnosti 

ŠTO: Tematska predavanja u Gradskoj vijećnici za građane 

KADA: s početkom u 11:00h 

PREDAVAČI: Grad Rijeka i HŽ infrastruktura 

VIŠE: Planirana predavanja su:  

11:00   Putujemo Rijekom vlakom 
Prezentacija projekta „Projekt izgradnje drugog kolosijeka, obnove i 
modernizacije dionice željezničke pruge Škrljevo-Rijeka-Jurdani“ od strane HŽ 
Infrastrukture. 

12:00   Kako građani vide Ciottinu ulicu? 
Prezentacija rezultata anketnog ispitivanja stavova građana o zatvaranju 
Ciottine ulice provedenog 2017. godine za vrijeme Europskog tjedna 
mobilnosti.   



  

20. RUJAN 2018. ČETVRTAK 

Prometne aktivnosti za Europski tjedan mobilnosti 

ŠTO: Prometna radionica za djecu od 1. do 4. razreda osnovne škole 

KADA: od 9:00 do 13:30 

GDJE: Dom Mladih 

VIŠE: Dom mladih već niz godina provodi prometne preventivne programe te 

promovira bicikliranje kroz iste. U periodu od 9.00h do 13.30h na prometnom 

poligonu Doma mladih izmjenjivat će se grupe učenika i učenica od 1. do 4.r. OŠ. 

Voditelji prometnih programa Doma mladih, upoznat će djecu s osnovama prometne 

kulture, objasnit će im pravilno kretanje pješaka, upoznati ih s prometnim pravilima i 

omogućit vožnju bicikla na prometnom poligonu. Planirano trajanje programa za 

pojedinu grupu je 45 min, a po grupi može biti maksimalno 30 učenika. Termini grupa 

su od 9.00 do 9.45; od 10.00 do 10.45; od 11.30 do 12.15; od 12.30 do 13.30. Prijave 

grupa vrše se na broj telefona 051/512-715 od 13. do 19. rujna 2018.  

Otkrij i istraži Veli vrh! 

ŠTO: Radionica za djecu osnovnoškolskog uzrasta  

KADA: 9:00 do 12:00 

ORGANIZATOR: Prirodoslovni muzej Rijeka 

VIŠE: Cilj radionice je aktivirati djecu na kretanje kroz prirodu i upoznati ih sa 
prirodnom baštinom riječkog kraja s naglaskom na biljni i životinjski svijet, krške oblike 
i pitku vodu kroz šetnju Riječkom šetnicom od Drenove do Velog vrha. Na Velom vrhu 
održati će se igre kretanja u kojima je naglasak na razvijanje timskog duha i kretanja 
u skladu s prirodom koja ih okružuje. Prijave na događaj uputiti muzejskoj pedagoginji, 
gđi. Aniti Hodak na anita@prirodoslovni.com ili 051/553 674   

mailto:anita@prirodoslovni.com


  

20. RUJAN 2018. ČETVRTAK 

Ciottina u ritmu Dnevnog boravka 

ŠTO: Glazbeno književni program u Ciottinoj ulici.  

KADA: s početkom u 19.00  

ORGANIZATOR: Dnevni boravak 

VIŠE:  od 19:00 h - ulični svirači u Ciottinoj 
 od 20,00 h - RI LIT neformalna književna skupina priređuje ‘Malo čitanje u 
Ciottinoj’ u kojem sudjeluju Gordana Brkić Žagar, Željka Horvat Čeč, Doris Pandžić, 
Enver Krivac, Davor Mandić i Igor Beleš. 

21. RUJAN 2018. PETAK 

Ciottina u ritmu Dnevnog boravka  

ŠTO: Cjelodnevni glazbeno umjetnički program u Ciottinoj ulici za djecu i odrasle.  

KADA: s početkom u 10:00  

ORGANIZATOR: Dnevni boravak 

VIŠE: Cjelodnevna open air izložba fotografija autorice Martine Šalov, pod nazivom: 
‘Invisible love stories' 

od 10:00 h - plesna radionica za djecu u organizaciji Plesne grupe Flame, 
voditelj Vanja Boškovski 

od 11,00 h - prezentacija i radionica borilačke vještine jiu jitsu,  
  u organizaciji Kluba ‘Brazilska jiu jitsa - Rijeka’,  

voditelj Krešimir Linić 
od 12,00 h - radionica fotografije za djecu,  

voditeljica Martina Šalov 
od 20,00 h - Denis Razumović Razz jazz kvintet 

 



  

22. RUJAN 2018. SUBOTA 

Vozimo se Ciottinom sa e-biciklom KD Čistoća  

ŠTO: Prezentacija i vožnja električnog bicikla KD Čistoća d.o.o. u Ciottinoj ulici 

KADA: od 11:00 do 12.00 

 

EPK dan u Ciottinoj ulici 
Rijeka 2020 se pridružuje obilježavanju ETM i Dana bez automobila  

Dječja kuća 

ŠTO: Buvljak dječjih knjiga i igračaka namijenjen djeci od 7godina na više 

KADA:  od 10:00 do 13:00 

VIŠE: Znamo da u svojim ladicama, podrumima, tavanima i garažama skrivate 
prevrijedno blago za koje vam se možda čini da je izgubilo sjaj. Pokažite ga nama! 
Donesite stare knjige i igračke na Buvljak, razmijenite ih s novim i starim prijateljicama 
i prijateljima, ili ih samo donesite i zavolite ponovno! 

Brickzinov dnevni boravak 

ŠTO: Brickzine zona, program namijenjen za djecu od 2 do 12 godina 

KADA:  od 10:00 do 19:00 

VIŠE: Brickzine, časopis za djecu između 8 i 12 godina posvećen stvaranju kulture za 
djecu, prvo je tiskano izdanje doživio u lipnju 2018. godine. Ovaj na nacionalnoj razini 
jedinstveni časopis Gradska knjižnica Rijeka pokrenula je sa željom da ostvari utjecaj 
na informacijsko-medijske navike djece ali i da na izuzetno oskudnom tržištu časopisa 
za djecu nastupi s društveno odgovornim medijskim sadržajem. Sve ove ideje dio su 
programskog pravca Dječja kuća Rijeke 2020 - Europske prijestolnice kulture,  



  

 
 
ostvaruju se u suradnji s riječkim ustanovama u kulturi (Art-kino, Gradsko kazalište 
lutaka, MMSU) i u startu su naišle na izuzetno dobar prijem malih čitatelja. Prvi se 
Brickzine razgrabio u svojoj punoj nakladi pa se sljedeći broj, koji će izaći u prosincu 
ove godine, očekuje s nestrpljenjem. 
Prvi Brickzine kao glavnu je temu imao ulicu. Kako bi uredništvo što bolje pripremilo 
novi broj časopisa, čija će tema biti dosada, Brickzine 22. 9. - izlazi na ulicu. 
Dođite u Ciottinu, od 10 sati ujutro, ugodno se smjestite Brickzineov dnevni boravak, 
prolistajte časopis, postavite pitanje njegovom uredništvu, doprinesite kojim crtežom 
i kroz kreativnu anketu pomozite nam da idući broj bude baš po vašoj mjeri! 

Bistroi izlaze na ulicu 

ŠTO: Otkrivanje gurmanske ponude Ciottine ulice u obliku Otvorene kuhinje 

KADA: tijekom radnog vremena bistroa Coco i Kužina 

VIŠE: Otvorena kuhinja – bistroi smješteni u Ciottinoj izlaze na ulicu s pristupačnim 
jelima koja istovremeno upućuju na karakter Rijeke kao grada obilježenog 
migracijama i suživota različitih kultura. Otvorena kuhinja istovremeno je mjesto za 
kušanje hrane i mjesto za druženje, u neformalnom, mobilnom, uličnom kontekstu. 

“Seed Bombs” radionica 

ŠTO: Radionica izrade bombica sjemena (seed bombs)  

KADA: od 17:30 do 18:30 

VIŠE: Kreativni kolektiv Artmašina održat će radionicu izrade “Seed bombs”, odnosno 
eko bombica, za sve zainteresirane. Ova zabavna i jednostavna radionica probudit će 
nove vizije o “uradi sam” ozelenjivanju grada, ekologiji te guerilla vrtlarstvu. 

  



  

Zeleni forum 

KADA: od 18:30 do 19:30 

VIŠE: Zeleni forum okupit će stručnjake s iskustvom rada na projektima urbano – 
zelenih akcija gdje će se teme ekologije, urbanizma i zajednice prokomentirati zajedno 
s publikom u neformalnom prostoru Ciottine ulice. Pozivamo sve zainteresirane da 
dođu poslušati o dosadašnjim urbanim rješenjima u Rijeci te podijele svoje ideje o 
onima koji smatraju potrebnima. Zeleni forum održat će se u suradnji s programskim 
pravcem Slatko i slano Rijeke 2020 te će se ovom prilikom predstaviti program 
Zelenog vala Rijeke 2020 – Europske prijestolnice kulture. 

Poligon 

ŠTO: Projekcija dokumentarnih filmova , filmsko-razgovorni program 

KADA: 19:30 do 21:30 

VIŠE: Osobe s invaliditetom moraju imati jednak pristup svim javnim (pa tako i 
kulturnim) sadržajima i objektima kao i osobe bez invaliditeta. No znamo da to češće 
nije slučaj nego što jest. U sklopu Europskog tjedna mobilnosti razgovaramo o onima 
čija je mobilnost ograničena. povod su kratki dokumentarni filmovi, „S bijelim 
štapom“ (34') i „Rušenjem barijera do slobode“ (19') nastali u sklopu projekta “Reci, 
pa ispeci 2” koji su u 2017. godini provodile udruge Filmaktiv i Pariter u suradnji s 
Učeničkim domom “Podmurvice” Rijeka. Filmovima je prethodio niz radionica za 
štićenike Učeničkog doma, o ljudskim pravima, građanskoj participaciji i 
videoaktivizmu. Rezultat su dva angažirana dilma koja prate dvije skupine „glavnih 
junaka“ – Elizabetu Vega, osobu koja se kroz grad probija u invalidskim kolicima, i 
Emila Mandarića  iz Udruge slijepih Primorsko-goranske županije. 
Nakon projekcije s protagonistima filma te s Damirom Herega iz Udruge gluhih i 
nagluhih PGŽ razgovarat će se na temu dostupnosti javnih lokacija osoba s 
invaliditetom, s posebnim naglaskom na lokacije za kulturna događanja, ali i o 
primjerima dobre prakse prilagodbe kulturnih sadržaja osobama s poteškoćama u 
kretanju, vidu i sluhu.  



  

Pridružene aktivnosti ETM 2018. 

Javnozdravstvena akcija pješačenja na Kostrenskoj šetnici 

ŠTO: Šetnja Kostrenskim šetnicama od plaže Nova voda do ugostiteljskog objekta 
Galeb i nazad.  

KADA: u petak, 21. rujna 2018. polazak u 10:00 sati kod plaže Nova Voda  

ORGANIZATOR: Nastavni zavod za javno zdravstvo PGŽ 

Van programske aktivnosti ETM 2018. 

Ciottina ulica:  

Razna spontana umjetnička događanja 

 

Riječke šetnice:  

Uređenje dionice Riječkih šetnica u kanjonu Rječine u suradnji sa Školom za 

primijenjenu umjetnost Rijeka postavljanjem skulptura. 

 

„Zahvaljujemo suradnicima na pomoći u obilježavanju Europskog tjedna mobilnosti 

i na stvaranju jednog raznolikog edukativno - kulturnog programa.“ 

KD Čistoća, Prirodoslovni muzej Rijeka, TD Rijeka 2020, Dom mladih, HŽ 
infrastruktura, Book caffe dnevni boravak, Škola za primijenjenu umjetnost 
u Rijeci, Udruge Mandala i Zlatni ljudi; Planinarska društva HP i HT Učka, 
Eko centar Mladi čuvari okoliša 

 

  



  

 


